

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

31/12/2025 31/12/2024

ATTIVO

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI € 300 € 250

B) IMMOBILIZZAZIONI

I - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento	€	-	€	-
2) costi di sviluppo	€	-	€	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€	-	€	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€	-	€	-
5) avviamento	€	-	€	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-
7) altre	€	-	€	-
Totale immobilizzazioni immateriali	€	-	€	-

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati	€	-	€	-
2) impianti e macchinari	€	-	€	-
3) attrezzature	€	-	€	-
4) altri beni	€	-	€	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-
Totale immobilizzazioni materiali	€	-	€	-

III - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in:				
a) imprese controllate	€	-	€	-
b) imprese collegate	€	-	€	-
c) altre imprese	€	-	€	-
TOTALE PARTECIPAZIONI	€	-	€	-
2) crediti				
a) imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti imprese controllate	€	-	€	-
b) imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti imprese collegate	€	-	€	-
c) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-

Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-
d) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri	€	-	€	-
TOTALE CREDITI	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	€	-	€	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€	-	€	-

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
Totale rimanenze	€	-	€	-

II - Crediti

1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso utenti e clienti	€	-	€	-
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso associati e fondatori	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti pubblici	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese controllate	€	-	€	-

8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	588	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	588	€	-
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	-	€	-
<i>Totale crediti</i>	€	588	€	-

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobiliz</i>	€	-	€	-

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	437.250	€	282.432
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	129	€	117
<i>Totale disponibilità liquide</i>	€	437.379	€	282.549

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	437.967	€	282.549
---------------------------------	---	----------------	---	----------------

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	16.723	€	-
-----------------------------------	---	--------	---	---

Totale Attivo	€	454.991	€	282.799
----------------------	---	----------------	---	----------------

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'ente	€	-	€	-
---	---	---	---	---

II - Patrimonio vincolato

1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	264.434	€	200.552

Totale patrimonio vincolato	€	264.434	€	200.552
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	5.234	€	4.764
2) altre riserve	€	-	€	-
Totale patrimonio libero	€	5.234	€	4.764
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	2.174	€	470
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	271.843	€	205.787
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	1.771	€	504
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	791	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso banche	€	791	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso altri finanziatori	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo				
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	149.007	€	71.812
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	€	149.007	€	71.812
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale acconti	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	26.341	€	998
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso fornitori	€	26.341	€	998
8) debiti verso imprese controllate e collegate				

esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	459	€	1.270
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	459	€	1.270
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.284	€	797
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	1.284	€	797
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	3.481	€	1.632
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	3.481	€	1.632
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
TOTALE DEBITI	€	181.363	€	76.508
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	14	€	-
Totale Passivo	€	454.991	€	282.799

Coordinamento Nazionale Comunità Accoglienti - CNCA ODV ETS

Via di S. Maria Maggiore 148 00184 Roma

C.F. 96479940585

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2025	2024		2025	2024
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 372	€ 174	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 900	€ 850
2) Servizi	€ 92.368	€ 92.105	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ 5.361	€ 2.292	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 116.741	€ 87.550	4) Erogazioni liberali	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 4.359	€ 95.581
7) Oneri diversi di gestione	€ 366	€ 731	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ 212.481	€ 87.415
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 315	€ 4
			11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 215.207	€ 182.852	Totale	€ 218.055	€ 183.851
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)		
			€ 2.848	€	998

B) Costi e oneri da attività diverse

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€
2) Servizi	€	-	€
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€
4) Personale	€	-	€
5) Ammortamenti	€	-	€
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€
8) Rimanenze iniziali	€	-	€
Totale	€	-	€

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€
3) Altri oneri	€	-	€
Totale	€	-	€

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	-	€
2) Su prestiti	€	-	€

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€	-
2) Contributi da soggetti privati	€	-	€	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€	-
4) Contributi da enti pubblici	€	-	€	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€	-
6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Rimanenze finali	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-
Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€	-	€	-

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-
Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€	-	€	-

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-

3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) € - € -

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Totale oneri e costi € 215.207 € 182.852

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Totale proventi e ricavi € 218.055 € 183.851
Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) € 2.848 € 998

Imposte € (674) € (529)

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) € 2.174 € 470

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI							
		2025	2024			2025	2024
Costi figurativi				Proventi figurativi			
1) da attività di interesse generale	€	-	€ -	1) da attività di interesse generale	€	-	€ -
2) da attività diverse	€	-	€ -	2) da attività diverse	€	-	€ -
<i>Totale</i>	€	-	€ -	<i>Totale</i>	€	-	€ -

Cnca Coordinamento Nazionale Comunità Accoglienti

CNCA ODV ETS

Dati Anagrafici	
Sede legale in	Via di S. Maria Maggiore 148 00184 Roma
Codice Fiscale	96479940585
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	06/09/2022
Numero di repertorio progressivo	37901
Sezione del RUNTS	Organizzazione di volontariato
Numero REA	-
Partita IVA	-
Fondo di dotazione Euro	-
Forma Giuridica	Associazione ODV
Indirizzo di posta elettronica certificata	cnca.odv@pec.it
Rete associativa cui l'ente aderisce	Coordinamento Nazionale Comunità Accoglienti Rete Associativa ETS

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2025

1. Informazioni generali sull'ente

L'ente CNCA ODV Coordinamento Nazionale Comunità di Accoglienza Organizzazione di Volontariato è un *Ente del Terzo Settore* iscritto in data 06/09/2022 nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore nella sezione ODV. L'ente non ha personalità giuridica ed è stato costituito in data 08/04/2021.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Il CNCA Odv si propone, in particolare, di creare spazi di rappresentanza e autorappresentazione dei soggetti che vivono in prima persona problematiche di natura personale o sociale o impedimenti nel riconoscimento dei loro diritti civili, sociali e umani; promuovere la cultura dei beni comuni e le pratiche di cittadinanza attiva; potenziare relazioni internazionali, attraverso la stipula di partnership con organizzazioni estere, con particolare riferimento a quelle operanti in Europa e nell'area del Mediterraneo.

Svolge, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale di cui alle lettere a), d), i), l), m), n), p), q), r), s), u), v), w), z) dell'art. 5, comma 1, del Codice del Terzo settore.

L'ente svolge concretamente le seguenti attività:

- Promozione del volontariato con particolare attenzione a quello giovanile
- Promozione del valore dell'accoglienza con particolare attenzione a quella di tipo familiare
- Advocacy a favore dei diritti civili e sociali delle persone più fragili e vulnerabili

- Supporto per lo sviluppo del network nazionale contro le disuguaglianze e supporto alla realizzazione dei laboratori per l'empowerment e la capacitazione della popolazione in condizione di fragilità e vulnerabilità
- Sviluppo della pratica e della cultura del servizio civile universale, della mediazione e gestione dei conflitti, di una cultura di pace, solidarietà e fratellanza tra i popoli.

L'ente ha sede legale in Via di Santa Maria Maggiore, 148 00184 a Roma.

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. La redazione del bilancio è in forma ordinaria, per competenza, composto dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01/01 al 31/12 di ogni anno.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori	17	---
Associati Totali	21	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	3	---
Associati ammessi durante l'esercizio	5	---
Associati receduti durante l'esercizio	1	---
Associati esclusi durante l'esercizio	0	---
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	11	43,6%
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	4	12,8%
Totale		56,4%

Le organizzazioni fondatrici sono 17. Al 31 12 2025 il totale degli associati è pari a 21.

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4. Composizione delle immobilizzazioni materiali

Non sono presenti immobilizzazioni materiali.

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali.

6. Composizione delle immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti immobilizzazioni finanziarie

7. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Non sono presenti crediti e debiti di durata superiore a 5 anni.

I crediti presenti in bilancio al 31/12 sono interamente esigibili entro l'esercizio successivo:

Crediti	di cui € entro l'esercizio successivo	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni
Crediti Tributari	588		

I debiti presenti in bilancio al 31/12 sono interamente esigibili entro l'esercizio successivo:

Debiti	di cui € entro l'esercizio successivo	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni
Debiti vs Banche	791		
Debiti vs Fornitori	26.341	0	0
Debiti vs enti della stessa rete associativa	149.007	0	0
Debiti Tributari	459	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.284	0	0
Debiti verso dipendenti e collaboratori	3.481	0	0

8. Ratei e risconti

La composizione e le variazioni della voce **“ratei e risconti attivi”** è evidenziata nelle seguenti tabelle.

Saldo al 31/12/25	Saldo al 31/12/24	Variazioni
16.724	0	+ 16.724

	Risconti attivi	Ratei attivi totali
Valore di inizio esercizio	0	0
Variazione nell'esercizio	0	16.724
Valore di fine esercizio	0	16.724

Dettaglio Ratei attivi	
Ratei attivi progetto Aps PERLA	16.724

Attraverso la valorizzazione dei Ratei Attivi sui singoli progetti (“Ratei Attivi progetti x.. y .. z”), vengono valorizzati i contributi di competenza (proventi e ricavi) sui progetti in corso e non ancora conclusi al 31/12 dell’anno. In merito all’attività di progettazione, la valorizzazione del rateo avviene progressivamente negli anni (durata pluriennale dell’attività), dunque in bilancio il valore del rateo annuale sarà pari al valore dei costi di competenza dell’anno sostenuti sul progetto interessato, ed in contropartita verrà rilevato, per pari importo e tra i ricavi, il contributo del progetto, permettendo in tal modo il rispetto del principio di competenza e di inerenza tra costi e ricavi.

Al fine di assicurare una rappresentazione contabile più trasparente e conforme al principio della chiarezza, si procederà alla riduzione annuale delle riserve vincolate che accolgono i contributi finanziati dal progetto, i quali non hanno manifestazione nel conto economico (se non a fine esercizio in base ai costi effettivamente sostenuti) ma vengono contabilizzati all’interno dello stato patrimoniale tra le riserve vincolate, come spiegato in modo dettagliato al punto 10 della presente relazione. Per ciascun progetto finanziato tali riserve vengono incrementate in funzione dei contributi effettivamente erogati dal finanziatore. Nel corso dell’esercizio viene utilizzata una contabilità per centri di costo, in tal modo è possibile individuare attentamente i costi diretti sostenuti sul progetto. Al termine dell’esercizio, tali costi (ai quali si aggiungono i costi indiretti e generali rendicontati extra-contabilmente e successivamente trasmessi alla contabilità) vengono sospesi tramite la rilevazione di ratei attivi, con la contestuale imputazione del ricavo/provento di competenza e dunque con la manifestazione nel conto economico. Contestualmente la riserva vincolata verrà ridotta per un importo pari ai costi effettivamente sostenuti, così da riflettere la disponibilità effettiva residua sul progetto proveniente dal finanziatore. Nel caso in cui l’ammontare della riserva vincolata risulti inferiore rispetto ai costi sospesi, e dunque rispetto al valore iscritto nella voce ratei attivi (situazione che può verificarsi in presenza di anticipazioni di spesa in attesa dell’effettiva erogazione da parte del finanziatore), i ratei attivi resteranno iscritti in bilancio per la quota eccedente la riserva che invece verrà azzerata, come avvenuto nell’esercizio in corso con il Progetto PERLA.

9. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 271.843.

Nelle "riserve vincolate destinate da terzi" troviamo il patrimonio vincolato relativo ai contributi incassati vincolati alle progettazioni gestite dall'ente dettagliati al punto 10) della presente relazione.

Il patrimonio netto e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi ex	Decrementi ex	Avanzo/disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente	0	0	0	0		0
II. Patrimonio vincolato						
Riserve statutarie	0	0	0	0		0
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	0	0	0	0		0
Riserve vincolate destinate da terzi	200.552,40	0	263.999,26	200.117,47		264.434,19
III. Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	4.764,34	0	469,80	0		5.234,14
Altre riserve	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	469,80					
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio					2.174,35	2.174,35
Totale Patrimonio netto	205.786,54					271.843

10. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

La seguente tabella evidenzia le somme ricevute nell'esercizio con specifico vincolo, nonché quelle ricevute negli esercizi precedenti e non ancora spese al termine dell'esercizio precedente, con evidenza dell'evoluzione gestionale relativa al rispetto del vincolo stesso.

Al fine di assicurare una rappresentazione contabile trasparente e conforme al principio della chiarezza, si procede alla riduzione annuale delle riserve vincolate. Per ciascun progetto finanziato tali riserve vengono incrementate in funzione dei contributi effettivamente erogati dal finanziatore. Nel corso dell'esercizio viene utilizzata una contabilità per centri di costo,

in tal modo è possibile individuare attentamente i costi diretti sostenuti sul progetto. Al termine dell'esercizio, tali costi (ai quali si aggiungono i costi indiretti e generali rendicontati extra-contabilmente e successivamente trasmessi alla contabilità) vengono sospesi tramite la rilevazione di ratei attivi, con la contestuale imputazione del ricavo/provento di competenza. Contestualmente la riserva vincolata verrà ridotta per un importo pari ai costi sostenuti, così da riflettere la disponibilità effettiva residua sul progetto. Nel caso in cui l'ammontare della riserva vincolata risulti inferiore rispetto ai costi sospesi, e dunque rispetto al valore iscritto nella voce ratei attivi (situazione che può verificarsi in presenza di anticipazioni di spesa in attesa dell'effettiva erogazione da parte del finanziatore), i ratei attivi resteranno iscritti in bilancio per la quota eccedente la riserva che invece verrà azzerata.

Fondi o contributi ricevuti con finalità specifica	€ ricevuti	€ ricevuti	€ spesi per la finalità al termine dell'esercizio	€ non ancora spesi per la finalità al termine dell'esercizio
	nell'esercizio	esercizi precedenti e non spesi al termine dell'esercizio precedente		
Fondi e contributi per progetti	263.999	200.552	200.117	264.434
Fondi e contributi per investimenti	0	0	0	0
Altri fondi e contributi vincolati	0	0	0	0
Totale	263.999	200.552	200.117	264.434

11. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Nel 2025 non ci sono state erogazioni liberali condizionate.

12. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	215.207	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	218.055
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					2.848

	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
--	--	---

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
				<i>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</i>	0
				<i>di cui di carattere straordinario</i>	0

Si attesta che l'ente non svolge attività diverse ma unicamente attività di interesse generale.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
				<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>	0
				<i>di cui di carattere straordinario</i>	0

Si attesta che non ha svolto attività di raccolta fondi.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	0	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
				<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>	0
				<i>di cui di carattere straordinario</i>	0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	0	D	Proventi di supporto generale	0

	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					2.848
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
<i>Imposte</i>					(674)
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					2.174

13. Erogazioni liberali ricevute

Nell'anno 2025 il CNCA ODV non ha ricevuto erogazioni liberali.

14. I dipendenti e i volontari

Nel corso dell'annualità 2025, anche attraverso lo strumento del distacco del personale, l'Ente ha avuto in forza n. 10 dipendenti, regolarmente assunti secondo la normativa vigente in materia di lavoro.

Lavoratori assunti: 1

Lavoratori in forza tramite distacco: 9

Le risorse umane interne sono state impiegate per lo svolgimento delle attività istituzionali.

La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo Settore e dà atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	35.189,11	A
Retribuzione annua lorda massima	35.189,11	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	0,00	A:B

(*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti assunti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero complessivo delle ore lavorate:

DIPENDENTI	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	1	0	0	1

Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	1.312
------------	---	-------

A decorrere dall'annualità 2024, nell'ambito delle attività svolte e dettagliate al punto 19) della presente relazione, con riferimento al progetto finanziato a valere sull'Avviso n. 2/2023 per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza nazionale, ai sensi dell'art. 72 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – Anno 2023, il CNCA ODV ha provveduto all'impiego di risorse umane tramite distacco di personale, messo a disposizione dalla rete di appartenenza Coordinamento Nazionale Comunità Accoglienti Rete Associativa ETS cui l'Ente risulta formalmente aderente ed associato, in conformità alla normativa vigente in materia di gestione del personale.

Tale modalità gestionale è stata espressamente autorizzata e validata dal Ministero competente, che ne ha attestato l'ammissibilità sotto il profilo procedurale e la conformità alle disposizioni previste per la rendicontazione economico-finanziaria di cui al suddetto Avviso

A seguire si evidenzia il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

I volontari dell'ente sono i rappresentanti legali degli enti soci e fondatori del Cnca odv per un totale di 24 persone fisiche. La proporzione contenuta nell'art. 33 del D.Lgs n. 117/2017 è rispettata.

Classe	Descrizione	Ore complessive
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato censite	208

15. Importi relativi agli apicali

I componenti dell'organo amministrativo non percepiscono compensi.

16. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

17. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

18. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell'avanzo di gestione alla riserva di avanzi di gestione nel patrimonio libero dell'ente.

19. Situazione dell'ente e andamento della gestione

L'esercizio 2025 si chiude con un avanzo di gestione. Il patrimonio netto risulta adeguato in relazione alle dimensioni e alla struttura dell'Ente. Si evidenzia un significativo incremento del patrimonio netto riconducibile prevalentemente all'aumento delle riserve vincolate, derivanti da finanziamenti specifici destinati alla realizzazione delle attività progettuali.

Nonostante la recente costituzione dell'Associazione (anno 2021), i mezzi propri risultano in progressivo consolidamento, riflettendo la capacità dell'Ente di generare risorse proprie e di sostenere, anche se con avanzi contenuti, i costi connessi allo svolgimento delle attività istituzionali e di interesse generale.

Nel corso dell'esercizio, gli organi sociali si sono riuniti con regolarità, assicurando il corretto indirizzo strategico e il coordinamento operativo delle attività.

L'annualità 2025 si è caratterizzata per alcune modifiche istituzionali collegate al cambio di denominazione, allineato a quello del CNCA rete associativa, passando da Coordinamento comunità d'accoglienza a Coordinamento comunità accoglienti, e di governance legate al rinnovo degli organi, la cui durata, deliberata con assemblea straordinaria, è stata modificata da 4 a 2 anni, per farla coincidere con il periodo di rinnovo degli organi del Cnca rete associativa. Nella nuova governance il Consiglio direttivo è poi passato da 3 a 5 persone.

Sul piano operativo sono proseguiti i percorsi indicati nella Mappa per comunità accoglienti. In particolare nelle due assemblee ordinarie si è dato spazio alle testimonianze di alcuni giovani impegnati nei progetti di servizio civile in Ecuador e Grecia, promosso da Cnca rete associativa e in quelli impegnati nelle attività di promozione del protagonismo giovanile portati avanti dal progetto *Giovani VoCi*, con riflessioni che hanno evidenziato le necessarie implicazioni per il mondo degli adulti e delle organizzazioni del terzo settore, per fare spazio

ad un legame di tipo intergenerazionale che sappia tessere relazioni, capace di prospettare futuro.

Sul fronte delle attività progettuali nel corso dell'anno sono proseguite le azioni dei due progetti *Giovani VoCi* e *Perla. Pratiche per l'antifragilità*, prossimi alla conclusione, nonché l'avvio della nuova progettualità *FooOn*, ideale prosecuzione di quanto sperimentato con *Giovani VoCi*.

È proseguita infine l'attività di presentazione di nuove proposte progettuali, con la candidatura di due proposte sul bando del Ministero del lavoro e politiche sociali, Fondo nazionale per il terzo settore, una con capofila Cnca Odv e con Cnca odv nel ruolo partner e di una sul Fondo Repubblica Digitale.

20. Evoluzione prevedibile della gestione

L'anno 2026 sarà un anno che consolida e ulteriormente amplia gli impegni di CNCA odv a seguito dell'approvazione del finanziamento di 2 progetti nazionali presentati sull'avviso 2/2025 del Ministero del lavoro e politiche sociali. Impegno che richiederà di proseguire con la strutturazione minima di personale per far fronte alle necessità dell'attuazione dei progetti.

21. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le attività vengono pianificate dal Direttivo e concordate all'interno delle Assemblee con tutta la base associativa.

22. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

23. Costi figurativi ed erogazioni liberali effettuate

Non si sono effettuate erogazioni liberali e non compaiono costi figurativi.

24. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente non ha svolto attività di raccolta fondi

Roma 24/03/2025

La Presidente

Marina Galati